
                                                                                                                                57915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-9-2023                                                                                     

COMUNE DI SAMMICHELE DI BARI
Estratto determinazione 5 settembre 2023, n. 417
Provvedimento di esclusione a valutazione ambientale strategica (VAS) relativa al Piano della Mobilità 
Ciclistica del Comune di Sammichele di Bari.

IL RESPONSABILE OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO 
AUTORITA’ COMPETENTE IN MATERIA DI VAS

Con nota prot. n.4244 del 25.03.2021 è stata inoltrata candidatura di partecipazione al “Bando pubblico per 
l’assegnazione di contributi finalizzati alla redazione dei Piani della Mobilità Ciclistica” sottoscritta dal Sindaco, 
quale Legale Rappresentante dell’Ente;

Con successiva determinazione del Dirigente sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto Pubblico 
Locale n. 52 del 30.06.2021 avente ad oggetto “L. 144/99 Piano Nazionale della Sicurezza Stradale – V 
Programma di attuazione – Progetto “Piano… in Bici”. Approvazione bando pubblico per l’assegnazione di 
contributi finalizzati alla redazione dei Piani della Mobilità Ciclistica in favore degli Enti Locali. BURP n. 174 
del 31.12.2020 Comune di Sammichele di Bari – Piano della Mobilità Ciclistica del Comune di Sammichele 
di Bari – Ammissione al finanziamento, accertamento di entrata e impegno di spesa”, è stata ammessa al 
finanziamento la proposta candidata dall’Ente denominata “Piano della Mobilità Ciclistica del Comune di 
Sammichele di Bari”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 28.03.2023 avente per oggetto “Adozione del Piano 
Urbano Della Mobilità Ciclistica. Bando pubblico per l’assegnazione di contributi finalizzati alla redazione 
dei piani della mobilità ciclistica degli Enti Locali. L. 144/99 Piano Nazionale Della Sicurezza Stradale - V 
Programma Di Attuazione Progetto “Piano in Bici”, con la quale è stato adottato il Piano della Mobilità Ciclistica 
del Comune di Sammichele di Bari;
Precisato che, alla luce delle norme e delle direttive nazionali e regionali in materia ambientale, nello specifico 
in base alla direttiva 42/2001/CE concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi 
sull’ambiente, al D. Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii. rubricata “Norme in materia ambientale” e alla 
Legge Regionale n. 44 del 14.12.2012, si è ritenuto di dover sottoporre il Piano di Mobilità Ciclistica del 
Comune di Sammichele di Bari a verifica di assoggettabilità a V.A.S;

Vista la Deliberazione n. 65 dell’11.05.2023 con cui la Giunta Comunale ha individuato quale Autorità 
Competente nell’ambito delle procedure V.A.S., in possesso di tutti i requisiti di cui all’ art. 4 commi 1 e 4 della 
L.R. 44/2012, l’Area Opere Pubbliche e Patrimonio del Comune di Sammichele di Bari, in particolare nella 
persona del Responsabile, l’Arch. Maria Teresa Nardulli;

Atteso che in data 17.05.2023 giusta nota prot. (I) n. 9602 di pari data, l’Ufficio Pianificazione e Assetto del 
Territorio, in qualità di autorità procedente, ha inoltrato all’ufficio scrivente, quale Autorità Competente delle 
procedure V.A.S, “Istanza di avvio del procedimento di verifica di assoggettabilità a V.A.S. del Piano della 
Mobilità Ciclistica del Comune di Sammichele di Bari, ai sensi dell’art.8 della Legge Regionale 14.12.2012, n. 
44”;

D E T E R M I N A

1. DI DICHIARARE la sussistenza delle condizioni di esclusione dalla procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica di cui alla L.R. n. 44/2012 del Piano della Mobilità Ciclistica del Comune di Sammichele di 
Bari;

2. DI DEMANDARE all’Area Pianificazione e Assetto del Territorio, quale Autorità Procedente, l’assolvimento 



57916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-9-2023

degli adempimenti finalizzati alla conclusione della procedura per l’approvazione del Piano della 
Mobilità Ciclistica del Comune di Sammichele di Bari;

Per quanto non indicato si rinvia al provvedimento integrale disponibile su: https://www.comune.
sammicheledibari.ba.it

 Il responsabile unico del procedimento  
arch. Maria Teresa Nardulli


